25/04/2022 10:05 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79072 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2345/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE RETORNO DO
DESFILE CÍVICO NO DIA 1º DE
SETEMBRO DE 2022, NO BAIRRO
CASCATINHA.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de retorno do desfile cívico
no dia 1º de setembro de 2022 no bairro Cascatinha.

 JUSTIFICATIVA

O pedido busca o retorno do desfile cívico no dia 1º de setembro de 2022, no bairro
Cascatinha.

Sabemos que, o evento que não acontecia desde a pandemia, e levará às ruas, muito civismo,
cidadania, arte, cultura para todos os moradores e jovens da localidade.

Com a participação e o empenho das secretarias municipais através de seus colaboradores por
esse resgate tão importante.

Sendo que, o desfile é uma oportunidade para as escolas trabalharem questões como ética,
cidadania e símbolos pátrios.

"O momento reflete o nosso patriotismo e, sobretudo, o dever e a responsabilidade que cada
um de nós devemos ter em relação ao nosso município”, completou o vereador Marcelo Chitão.

Dessa forma, é fundamental a atenção do poder público para trazer de volta o desfile cívico em
Cascatinha.

Sala das Sessões, 25 de Abril de 2022

MARCELO CHITÃO

VereadorData do Documento: 25/04/2022 - 08:56:52

Data do Processo: 25/04/2022 - 09:18:05
Processo: 2345/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041900000001234

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000012345